
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

Рашпилевская ул., д. 23, г. Краснодар, 350063 
Тел. (861) 298-25-73, (861)298-26-00 
E-mail: minobrkuban@krasnodar.ru 

Руководителям 
муниципальных органов 
управления образованием 

08 .10 .2024 № 47-01-13-18445 /24 

На № от 

О направлении информации 

Уважаемые руководители! 

Министерство образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края информирует о старте краевого конкурса елочных игрушек 
«Елочная игрушка из вторсырья» (далее конкурс) с 0=1 по 31 октября 2024 г. 
Конкурс проводится государственным казенным учреждением Краснодарского 
края «Агентство по управлению объектами топливно-энергетического 
комплекса» (далее - ГКУ КК «Агентство ТЭК»). 

Цель конкурса - проведение информационно-просветительской 
деятельности, направленной на вовлечение детей дошкольных и учащихся 
общеобразовательных организаций Краснодарского края, учителей и родителей 
детей в вопросы раздельного сбора и утилизации твердых коммунальных 
отходов и вторичной переработке мусора. 

С более подробной информацией можно познакомиться в Положении о 
конкурсе (Приложение1). К участию в конкурсе приглашаются дети 
Краснодарского края в возрасте от 5 до 10 лет. Прием конкурсных работ и заявок 
на участие осуществляется с 1 по 31 октября 2024 г. оргкомитетом ГКУ 
КК «Агентство ТЭК». 

Консультации по вопросам конкурса осуществляется по телефонам: +7 
(867)991-09-23, +7 (989)248-99-69 - Павленко Елена Григорьевна, главный 
специалист отдела информационной политики ГКУ КК «Агентство ТЭК». 

Просим довести информацию до руководителей образовательных 
организаций. 

Начальник 
управления общего 
образования 

ш 
"Ж" 

Подлинник электронного документа, подписанного 
электронной подписью, хранится в системе 
электронного документооборота 
администрации Краснодарского края 

Сертификат 051ECE1925CD2D83D59D5AF1E55EC3C2 
Владелец Мясшцева Елена Валерьевна 
Действителен с 16.11.2023 по 08.02.2025 Е.В. Мясищева 

Сахно Светлана Алексеевна 
+7 (861) 298-25-93 

mailto:minobrkuban@krasnodar.ru


ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО 
КРАЯ «АГЕНТСТВО ПО УПРАВЛЕНИЮ ОБЪЕКТАМИ ТОПЛИВНО-

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА» 

П Р И К А З 
от 16.09.2024 г. № 104-0 

г. Краснодар 

О проведении краевого конкурса ёлочных игрушек 
«Елочная игрушка из вторичного сырья» 

В соответствии со статьей 13 Закона Краснодарского края от 26.12.2012 
№ 2630-K3 «Об экологическом образовании, просвещении и формировании 
экологической культуры населения Краснодарского края», Законом 
Краснодарского края от 13 марта 2000 г. № 245-КЗ «Об отходах производства и 
потребления», Законом Краснодарского края от 31 декабря 2003 г. № 657-КЗ 
«Об охране окружающей среды на территории Краснодарского края», в целях 
осуществления информационно-просветительской деятельности, в том числе 
путём организации конкурсов по раздельному сбору и утилизации твердых 
коммунальных отходов и вторичной переработке мусора, согласно 
предусмотренного пунктами 2.2.11 и 2.2.12 Устава ГКУ КК «Агентство ТЭК» 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Положение о проведении краевого конкурса ёлочных 
игрушек «Елочная игрушка из вторичного сырья» согласно приложению к 
настоящему приказу. 

2. Отделу информационной политики (Жердева Э.А.): 
- организовать проведение краевого конкурса ёлочных игрушек 

«Елочная игрушка из вторичного сырья» (далее - конкурс); 
- сформировать конкурсную комиссию и утвердить ее состав не позднее 

15 октября 2024 года; 
- обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на 

официальном сайте ГКУ КК «Агентство ТЭК» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (agentstvotek.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора Наумова И.Н. 

Директор Э.Г. Казаров 



Приложение № 1 
к приказу от 
16.09.2024 года № 104-0 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о краевом конкурсе ёлочных игрушек 

«Елочная игрушка из вторсырья» 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее положение регламентирует порядок и условия 
проведения краевого конкурса ёлочных игрушек «Елочная игрушка из 
вторсырья» (далее - конкурс). 

1.2 Конкурс организуется и проводится с целью реализации 
полномочий по организации экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области обращения с ТКО, предусмотренных 
статьей 5 Закона Краснодарского края от 13 марта 2000 года 
№ 245-КЗ «Об отходах производства и потребления», в соответствии со 
статьей 6 Закона Краснодарского края от 31 декабря 2003 года № 657-КЗ «Об 
охране окружающей среды на территории Краснодарского края». 

1.3 Конкурс проводится без привлечения бюджетных средств. 
1.4 Ответственным за организацию и проведение конкурса является 

государственное казенное учреждение Краснодарского края «Агентство по 
управлению объектами топливно-энергетического комплекса» (далее - ГКУ 
КК «Агентство ТЭК»). 

1.5 Конкурс проводится при поддержке министерства топливно-
энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края (далее - министерство ТЭК и ЖКХ КК). 

1.6 Ответственный за организацию и проведение конкурса 
формирует Организационный комитет конкурса (далее - оргкомитет). 

1.7. Оргкомитет конкурса формирует конкурсную комиссию. 
1.8. Официальное информационное сопровождение конкурса 

осуществляется на официальных сайтах и в социальных сетях: 
- министерства ТЭК и ЖКХ КК (mintekgkh.krasnodar.ru); 
- ГКУ КК «Агентство ТЭК» (agentstvotek.ru) во вкладке: Конкурсы 

Игры Викторины; 
- официальное сообщество конкурса «Елочная игрушка из вторсырья» 

в социальной сети «ВКонтакте» (https://vk.com/public223109196); 
- официальное сообщество ГКУ КК «Агентство ТЭК» в социальной 

сети «ВКонтакте» (vk.com/public211170431); 
- официальная группа ГКУ КК «Агентство ТЭК» в социальной сети 

«Одноклассники» (ok.ru/group/70000001251918); 

https://vk.com/public223109196


2 

- официальный Telegram - канал (https://t.me/agentstvotekkk). 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Цели конкурса: 
- организация экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами; 

- стимулирование интереса детей к созданию новых игрушек, 
используя вторичные отходы; 

- создание оригинальных ёлочных игрушек из вторичного материала, 
бумаги, картона, тканей, пластика. 

2.2. Задачи конкурса: 
- вовлечение учащихся общеобразовательных учреждений 

Краснодарского края, учителей и родителей детей в вопросы обращения с 
ТКО и вторичными ресурсами, в том числе раздельного сбора отходов; 

- привлечение внимания детей и родителей к проблеме сортировки 
твердых коммунальных отходов; 

- создание условий для развития активной жизненной позиции детей в 
вопросах загрязнения окружающей среды коммунальными отходами, 
опасными отходами и отходами производства. 

3. Условия участия и тематика конкурса 

3.1. В конкурсе принимают участие дети от 5 до 10 лет в двух 
возрастных категориях: 

- 5 - 7 лет; 
- 8 - 10 лет. 
3.2. Обязательным условием является заполнение согласия на 

обработку персональных данных согласно Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» по форме согласно 
приложению к настоящему Положению. Согласие заполняется законными 
представителями участников конкурса собственноручно. Участие в конкурсе 
означает предоставление автором согласия на последующее некоммерческое 
использование и право безвозмездно воспроизводить работу конкурсанта на 
официальном сайте ГКУ КК «Агентство ТЭК» и министерства ТЭК и ЖКХ 
КК, в социальных сетях и в СМИ без дополнительных согласований, в целях 
популяризации раздельного сбора мусора. 

3.3. Конкурс проводится как среди участников, представляющих 
учебные заведения, так и среди участников, направивших работы 
самостоятельно (через родителей, законных представителей). К участию в 
конкурсе от участника принимается только одна работа. 

3.4. Участие в конкурсе бесплатное. 

https://t.me/agentstvotekkk


3 

3.5. Для участия в конкурсе необходимо подписаться на социальные 
сети указанные в пункте 1.8. 

3.6. Конкурсные работы могут быть выполнены участниками 
самостоятельно или совместно - детьми/подростками и взрослыми 
(индивидуально или коллективно). 

4. Требования к конкурсным работам 

4.1. Конкурсная работа может быть выполнена в любой технике. 
4.2. Елочная игрушка должна быть выполнена только из вторичного, 

уже бывшего в обиходе пластика, картона, бумаги, тканей. 
4.3 Елочная игрушка, выполненная из нового материала, приниматься к 

участию в конкурсе и размещению в сообществе конкурса не будет. 
4.4. К участию в конкурсе не принимаются работы, не 

соответствующие тематике конкурса. 
4.5. К участию в конкурсе не принимаются работы без предоставления 

согласия на обработку персональных данных физических лиц и их 
представителей, участников мероприятий, проводимых ГКУ КК «Агентство 
ТЭК». 

4.6. При исполнении участниками конкурсных работ допустима 
помощь родителей, педагогов, художественных руководителей. 

5. Порядок проведения конкурса 

5.1. Конкурс проходит в следующем порядке: 
В период с 01 октября - 31 октября 2024 года осуществляется прием 

конкурсных работ. 
В период с 01 ноября - 22 ноября 2024 года осуществляется оценка 

работ конкурсной комиссией. В случае поступления большого количества 
конкурсных работ сроки оценки могут быть продлены. 

5.2. Конкурсная работа должна быть представлена в оргкомитет 
следующим способом: 

- заполнением электронной формой заявки (lk.agentstvotek.ru); 
- заполнение от руки согласия об обработке персональных данных и 

прикрепление фотографии к электронной заявке; 
- фотография поделки в формате JPG или PNG разрешением не более 

5 Мбайт вложением в электронной форме к заявке в личном кабинете. 
5.3. Консультации по вопросам конкурса осуществляются по 

телефонам: +7 (861) 991-09-23, +7(989) 248-99-69 - Павленко Елена 
Григорьевна, главный специалист отдела информационной политики 
ГКУ КК «Агентство ТЭК». 

5.4. Фотографии конкурсных работ, соответствующие требованиям, 
публикуются оргкомитетом в официальном сообществе конкурса «Елочная 



4 

игрушка из вторсырья» в социальной сети «Вконтакте» 
(https://vk.com/public223109196). 

6. Подведение итогов и награждение победителей 

6.1. Победителей конкурса определяет конкурсная комиссия, 
руководствуясь в своих решениях следующими критериями, 
предъявляемыми к работам: 

- соответствие работы тематике конкурса; 
- художественный вкус и выразительность; 
- нестандартный подход к раскрытию темы; 
- оригинальность идеи работы; 
- эстетические качества работы. 
6.2. По итогам конкурса комиссия определяет по три победителя в 

каждой возрастной категории и присуждает им первое, второе, третье места. 
6.3. Решение конкурсной комиссии принимается простым 

большинством голосов членов комиссии и оформляется протоколом. 
6.4. Победители конкурса награждаются дипломами. 
6.5. Оргкомитет оставляет за собой право публикации фотографий 

работ в СМИ, итоговом буклете и на официальных сайтах партнеров 
организаторов Конкурса. 

6.6. Участники, подавшие заявку на участие в конкурсе получают 
дипломы участников. Победители, занявшие призовые места, награждаются 
дипломами за 1, 2, 3 место. 

Дипломы участников и победителей конкурса будут размещены в 
облачном хранилище на Яндекс Диске и доступны для скачивания по ссылке: 
https://disk.yandex.ru/d/AkjJ32GIU ZlqA. 

Директор Э.Г. Казаров 

https://vk.com/public223109196
https://disk.yandex.ru/d/AkjJ32GIU


s 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных физических лиц - участников мероприятий, проводимых ГКУ КК 
«Агентство ТЭК» и их представителей 

г. Краснодар 
Я, ^ , 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)), 

являясь законным представителем , 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

руководствуясь п. 1 ст. 8, ст. 9, п. 2 ч. 2 ст. 22, ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 27 июля 2006 
г. № 152-ФЗ «О персональных данных», свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие на 
включение моих персональных данных и персональных данных своего ребенка (подопечного) 

в общедоступные источники персональных 
данных и обработку Государственному казенному учреждению Краснодарского края «Агентство по 
управлению объектами топливно-энергетического комплекса» ОГРН 1042303711009; ИНН 
2308103274; адрес регистрации: г. Краснодар, ул. Красная, 35 (далее-Оператор, ГКУ КК «Агентство 
ТЭК») 

включающих: фамилию, имя, отчество, возраст участника мероприятия, наименование 
муниципального образования в котором проживает участник мероприятия и его представитель, 
наименование учебного заведения где проходит обучение участник мероприятия, фото и 
видеоизображение участника мероприятий и его представителя, контактные данные участника 
мероприятий и его представителя, иной информации, относящейся к личности участника 
мероприятия и его представителя предоставленной участником мероприятия или его представителем 
самостоятельно в целях участия в Краевом конкурсе елочных игрушек «Елочная игрушка из 
вторсырья» в области популяризации системы раздельного сбора и утилизации твердых 
коммунальных отходов, а также вторичной переработки мусора. 

В процессе обработки Оператором моих персональных данных и данных моего подопечного я 
предоставляю право его ответственным работникам передавать мои персональные данные третьим 
лицам. 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими персональными 
данными и персональными данными моего подопечного, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные и персональные данные моего 
подопечного посредством внесения их в электронные базы данных, включения в списки (реестры) и 
отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими порядок ведения и состав 
данных в учетно-отчетной документации, а также отношениями, установленными руководящими 
документами между Оператором и третьими лицами. 

Оператор имеет право во исполнение своих обязательств по обмену (прием и передачу) моими 
персональными данными и персональными данными моего подопечного с третьими лицами 
осуществлять с использованием машинных носителей информации, каналов связи и в виде бумажных 
документов без специального уведомления меня об этом. 

Срок хранения моих персональных данных и персональных данных моего подопечного - не 
дольше, чем требует цель обработки, но не менее 5-ти лет. 

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует бессрочно. 
Я, 

(Ф.И.О. субъекта персональных данных) 

оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего 
письменного документа, который может быть направлен в адрес Оператора по почте заказным 
письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю Оператора. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку 
моих персональных данных и/или персональных данных моего подопечного Оператор обязан: 

а) прекратить их обработку в течение периода времени, необходимого для завершения 
взаиморасчетов по оплате; 

б) по истечении указанного выше срока хранения моих персональных данных уничтожить 
(стереть) все мои персональные данные из баз данных автоматизированной информационной 
системы Оператора, включая все копии на машинных носителях информации, без уведомления меня 
об этом. 

Дата начала обработки персональных данных: 

(дата) (подпись) (Ф.И.О.) 


